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Grundlag og proces for oprettelsen af de nye 

uddannelsesudbud 
Som en del af regeringens udspil ”Tættere på – flere uddan-
nelser og stærkere lokalsamfund” er det ambitionen at op-
rette 25 nye uddannelsesudbud uden for de fire største byer. 
De nye udbud er kommet på kortet efter sonderinger med 
uddannelsesinstitutioner og lokalområder. De gennemgår en 
uddannelsesfaglig kvalitetsvurdering, inden de oprettes.   
 
Regeringen ønsker, at der skal være endnu flere attraktive uddannelser uden for de store 

byer. Det er vigtigt, at de nye uddannelser etableres i samarbejde med lokale kræfter – 

f.eks. kommuner eller virksomheder – og at de er målrettet lokale behov og styrker, så ud-

dannelserne bliver særligt attraktive for nye studerende. 

 

Det er regeringens ambition, at der i de kommende år skal etableres nye uddannelsesud-

bud i hele landet. På baggrund af lokal og regional dialog i foråret 2021 har regeringen 

identificeret i alt 25 konkrete uddannelser fordelt i hele Danmark, som danner grundlaget 

for den aktuelle udflytningsplan. Der forventes derudover, at der vil blive etableret yderli-

gere uddannelser i takt med, at uddannelsesinstitutioner, kommuner og lokalt erhvervsliv 

kender de nye rammevilkår.  

 

Ud over de fire store velfærdsuddannelser sigtes særligt efter uddannelser, hvor der er 

kvalificerede afviste ansøgere i byerne samt efterspørgsel efter uddannelsen uden for by-

erne. Det gælder f.eks. på uddannelser som bioanalytiker og radiograf. Der er desuden 

overordnet sigtet mod uddannelser med en generelt lav ledighed for dimittender sådan, at 

der forventes efterspørgsel på arbejdsmarkedet efter uddannelsesprofilerne.  

 

I forhold til den geografiske placering er der lagt vægt på udbudsplaceringer, hvor der alle-

rede i dag er uddannelsesinstitutioner til stede.  

 

Der er i sonderingerne lagt vægt på uddannelsesbyer, hvor der i forvejen er uddannel-

sesfaglige miljøer og studiemiljøer. Det er ligeledes taget i betragtning, om uddannelses-

udbuddene kan oprettes steder, hvor der i dag er lav uddannelsesdækning, herunder f.eks. 

dele af Vestjylland og Lolland-Falster. 

 

Universitetsuddannelserne i udflytningsplanen er udvalgt på baggrund af en gennemgang 

af de seneste ansøgnings- og optagelsestal for 2020, der indikerer uddannelsernes høje 

popularitet blandt ansøgerne. Det må på denne baggrund forventes, at uddannelserne 

fortsat vil være søgte, selvom de placeres uden for de fire største byer. Samtidig er der for 

størstedelens vedkommende tale om uddannelser med lav ledighed for dimittender.  
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Uddannelserne udbydes ikke i forvejen i områderne. Der arbejdes derfor efter en synergi 

med eksisterende forsknings- eller undervisningsmiljøer i områderne mhp. at understøtte 

tilstrækkelig kapacitet. For at sikre kvaliteten af det eksisterende forsknings- og undervis-

ningsmiljø på de nuværende udbud er der lagt op til, at de nye universitetsuddannelsesud-

bud udgøres af en kombination af nye og udflyttede pladser. 

 

Uddannelsesinstitutionerne skal ansøge om de konkrete udbud  

Oprettelsen af de nye uddannelsesudbud ske inden for de gældende regelsæt efter 

konkret ansøgning fra uddannelsesinstitutionerne.  

 

Ansøgningen om at oprette nye uddannelsesudbud skal igennem en såkaldt prækvali-

fikation hos ’Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannel-

ser’ (RUVU). Herefter godkendes udbuddet af uddannelses- og forskningsministeren. 

 

 

I prækvalifikationen undergår udbuddene en faglig vurdering af bl.a. arbejdsmarkeds-ef-

terspørgsel og konsekvenser for andre udbydere. Her lægges vægt på, at uddannelsesud-

buddene er lokalt forankret – f.eks. gennem tilknytning til lokale virksomheder eller offent-

lige arbejdsgivere.  

 

Det er med andre ord en grundig faglig vurdering af de nye uddannelsesudbuds relevans. 

Således sikres det, at de nye udbud er hensigtsmæssige set i både et samfundsøkonomisk 

og uddannelsespolitisk perspektiv. 

 

Praktikpladserne skal være tilstede 

For velfærdsuddannelsernes vedkommende skal kommuner og regioner garantere, at de 

fornødne praktikpladser er til rådighed, før en uddannelse kan oprettes. Hvis det ikke er 

muligt at finde de fornødne praktikpladser, kan der ikke udbydes flere studiepladser. Det er 

bl.a. baggrunden for, at regeringen i et nye partnerskab vil gå i tæt dialog med KL og Dan-

ske Regioner om, hvordan der sikres praktikpladser til de mange velfærdsstuderende. 

 

Prækvalificering og RUVU 

 

 Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU) 

skal vurdere nye uddannelser og nye udbud af eksisterende uddannelser i forbindelse 

med prækvalifikation. 

 Udvalget skal vurdere om en ny uddannelse eller et nyt udbud er hensigtsmæssigt 

set i et samfundsøkonomisk og uddannelsespolitisk perspektiv. 

 Medlemmerne af udvalget er udpeget af uddannelses- og forskningsministeren på 

baggrund af deres personlige kompetencer.  

 Udvalget skal tilsammen have en bred indsigt i hele det videregående uddannelses-

område og de samfundsøkonomiske overvejelser og prioriteringer i forbindelse her-

med. Udvalget skal have indgående kendskab til udviklingen i kompetencebehovene 

på det danske arbejdsmarked og mindst et medlem have international erfaring med 

vurdering af uddannelsesbehov. 
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De første uddannelser forventes at kunne gennemgå prækvalificeringsproces allerede 
i efteråret 2021. 
 

 


